D Rey.

14

Rey, contengut en la dita lletra, è de asò requerim à vos en Notari la-
uets carta publica, ò ajustaro ab lo desus request.

25 Quibus respondit dictus Bajulus in continenti verbo
dictis Syndicis, *Que era prest, y aparellat de fer los justicia, agut acorr,*
è consell de son Aduocat, è demanà trasllat, lo qual encontinèt li fonch
donar; de quibus omnibus fidem facit Petrus Guells Vicarius, &
Notarius Perpetuus Ecclesiæ Villæ Granatellæ: vt videre est in
dicto processu jurisdictionis in instrumento per hanc par-
tem producto à fol. 221. ad 219. retro.

26 Ad corroborationem ante dictorum observatione dig-
nissimum est, id quod approbarunt, & firmarunt in favorem
dictæ Vniuersitatis, Serenissima Regina Domna Maria, & Se-
renissimus Rex Alphonsus binis Privilegijs; Dictæ dñæ Regi-
næ datum in Palatio Regali Valentiæ 24. Novembris 1444.
& domini Regis Alphonsi in Castro Novo Civitatis Neapoli
16. Maij 1446. quæ leguntur à fol. 201. ad 210. retro, scilicet
pactum illud, respectu luitionis jurisdictionis Criminalis dicto-
rum Locorum, fatendo omni cum effectu *luisse* illam, & quod
remanerent in suo vigore pacta, & conventiones factæ respectu
illius, inter prælibatam Vniuersitatem, & eundem dominum
Regem Alphonsum, (quæ supra diximus) à num. 18. provt ex
tenore dicti pacti facile comprobatur, ibi: *Item, se retenen los dits*
Jurats, è Promens, que per los presents capitols, eo contracte no sia en
res innouat, ò prejudicat als altres capitols jurats, è fermats ab lo señor
Rey vuy benauenturad amet regnant, de vna part, è los dits Jurats, è
Promens de la altre part, quât los dits Jurats, è Promens lluirè la jurif-
dictio Criminal per al dit senyor Rey: ans romangan en llur força, y
valor, sino en so que seran contraris diuersos, è no competibles ab los
dits capitols ja jurats, ò algu de aquells. Plau à la senyora Reyna:
Hinc anno 1448. rescripto Regio fol. 233. legitur, ibi: *Excepto*
mero imperio, & alta jurisdictione, que vestram celsitudinem perti-
net, &c.

27 Taliter quod de anno 1479. fatetur Michaël Moliner
omnimodam jurisdictionem Criminalem, altam, & baxiam,
cum mero, & mixto imperio, & omni gladij potestate penès
ipsum

15

ipsum nō fuisse, sed quod dictę jurisdictionis erat dominus iam, & possessor, dominus noster Rex, & ita affirmat dicto Privilegio Serenissimus Rex Ferdinandus, extrahens de dominio, proprietate, & possessione sua dictā jurisdictionē, illā transferendo in dictū Moliner, ad effectū, vt inde illam teneret, & possideret, quod sanē innegabiliter probat effectum sortitum fuisse luitionem dictę jurisdictionis, in favorem domini nostri Regis, pecunijs proprijs dictę Vniversitatis redimendo illā, ab oppignoratione anterioris, omnique cum effectu incorporatam fuisse domino nostro Regi, cum pacto tamen expresso illam non separando à Regia Corona, cum clausulis tam irritantibus, quod ipso iure, & ipso facto; nunc pro tunc annullatur, quidquid per dominum Regem in contrarium fuerit factum.

28 Cum ex circumstantijs præmissorum constet dominū dicti Loci Petrum Moliner, derentorem dictę jurisdictionis, odio prosequutum fuisse singulares dictę Vniversitatis, qui rememerunt præmoratam jurisdictionem, & diligebant reuniri domino nostro Regi, vt liberarentur à molestijs dicti Petri Moliner, super his orta fuit contentio pro parte aliquorum, quorum caput erat ipse Petrus Moliner, vt facilē dignoscitur ex verbis Rescripti domini nostri Regis superius inserti *num. 21.* quorum causa, coacta fuit Vniversitas recurrere ad dominum nostrum Regem, vt super dictis molestijs, ac contradictionibus de iustitię remedio debite provideretur, ob quod missit Vniversitas suum Syndicum, nomine Ioannem Pinyol Agricola dicti Loci de la Granadella, qui omni cum effectu ad Regiam Curiam ivit, & egrē ferens, dictus Petrus Moliner gesta, & facta contra eum per dictam Vniversitatem, & Syndicum coram domino nostro Rege, informando plenē illum de molestijs, & seductionibus, à Curia redeundo, dictum Syndicum Ioannem Pinyol carceribus mancipavit, ob quod dominus noster Rex, seu eius Ministri, processerunt contra dictum Moliner, instante dicto Pinyol, per processum Regalię, in vim Vatici, *Auctoritate, & Rogatu,* in quo disponitur, vt omnes homines, tam Nobiles, quā ignobiles ad potestatem venientes, vel cum eis stantes, siue ab
eis

eis recedentes, & vsque dum in domos suas iam reuersos, per omnes dies, ac noctes securos esse; taliter, quod si aliquod malum, aliquo ingenio, eis fuerit factum per distractionem potestatis venit emendandum, cum restitutione vndecupli, vt late profequitur cum nostratibus Nobilis Ludovicus de Peguera *in praxi Criminali, cap. 14.*

29 Fuit ergo in vim dicti Usatici, *Auctoritate, & Rogatu,* provisum, quod fieret executio in vniversis bonis dicti Petri Moliner, tam mobilibus, quàm immobilibus, pro tribus mille ducentis florēnis auri Aragonum, pro damnis, & injuria dicto Ioanni Pinyol illatis, & pro alijs tribus mille florennis, pro emenda defonoris, & injuriæ dicto domino Regi, per ipsum Petrum Moliner factis.

30 Rursus pro executione dictarum quantitatum ad manus Regiæ Curia fuerunt apprehensa vniversa bona mobilia, & immobilia, fructus, redditus, proventus, & jura dictæ Villæ de la Granadella, & Locorum Populæ, & Boheræ. Verum postea dominus noster Rex clementer se habens cum dicto Petro Moliner dictam Villam de la Granadella, & alia Loca ante dicta, ac iura, & redditus ipsorum, nec non bona mobilia, & immobilia restitui iussit, remittendo dicto Petro Moliner interesse Regium, occasione dicti processus, Regiæ Curia pertinentis, sine tamen præiudicio juris, & interesse Ioannis Pinyol; pro quo quidem interesse, ac jure dicto Pinyol pertinenti, & taxato, penès se retinuit dominus noster Rex, jurisdictionem Civilem, quam dictus Petrus Moliner tenebat in dicta Villa Granatella, & in Barrijs, sive populationibus Populæ, & Boheræ, pro vt ita quadam provisione data Dertusa 25. Februarij 1443. Dominus Rex decrevit, ac declaravit.

31 Postmodum ad instantiam dicti Ioannis Pinyol cupientis assequi interesse sibi taxatum, hoc est dictos tres mille ducentum florennos auri Aragonū, aliæ fuerūt emanata litteræ data Valécia 2. Iulij anni 1443. cū quibus fuit mandatū gerenti vices Gubernatoris hujus Principatus Cathalonie, ac Iacobo Ferrari Alguatzirio, & alijs Regijs Officialibus, quatenus in dicta
reten-

retēta jurisdictionē pro dictis tribus mille ducēntis florennis, & expensis factis, & fiendis debitā facerent executionem, vsque ad realem, & integram solutionē; qua de causa dictus Ferrarius visa dicta littera ei obediendo ad Civitatem Ilerdæ se contulit, in eaque, dicto Petro Moliner personaliter invento iussit, vt infra triduum dictas quantitates solveret, & cū renuisset, non inventis bonis mobilibus, in quibus executio prædicta fieri valeret, fecit poni in publico encantu, ac palā, & publicè subhastare, jurisdictionē Civilem retentā dictorum locorū Granatellæ, Populæ, & Boherę, iuraque, & emolumenta dicte jurisdictionis, provt ita exequutū fuit in Civitate Ilerdæ per Raymundum Bosch, & in Villa Granatellæ per Bernardum Valls præcones publicos dictarum Civitatis, & Villæ, prævia rabba, in qua expressè enarrabantur jurisdictione Civilis, emolumenta, & jura illius pertinentia dicto Moliner, quæ fuerunt subhastata per triginta dies, & ultra; & cum nullus inveniretur qui iustum pretium offerret, dictus Alguatirius licentiam præbuit dicto Pinyol petenti, & offerenti pretium justum, provt ita fecit, & illius virtute, Paulus Espinosa dicti Loci Granatellæ nomine dicti Pinyol obtulit se daturum in dicta jurisdictione insolutum quantitatis taxatæ tres mille florennos, & postea dictus Alguatirius iussit tradere per dictos Curritores dicto Spinosa ementi nomine dicti Pinyol hastam fiscalem.

32 Prædicta omnia procedimenta fuerunt intimata, & notificata dicto Petro Moliner, vt infra triduum lueret, atque redimeret jurisdictionem Civilem emptam per dictum Ioannē Pinyol, quo non factō, Serenissima domina Regina littera data Valencia 23. Maij 1444. laudavit, & approbavit omnia gesta, & antea facta contra dictum Petrum Moliner, fecitque, & firmavit venditionem in favorem dicti Ioannis Pinyol dictæ jurisdictionis Civilis, pro pretio dictorum trium mille florennorum auri Aragonum, quos de voluntate dictæ dominæ Regine penes se retinuit in solutum pro ratta trium mille ducentorum florennorum adjudicatis occasione prædictorum, cum amplissimis clausulis, solitis, & assuetis, vna cum apocha dicti pretij,

ofibz

E vt

vt largè ex lectura dictorum instrumentorum liquet à fol. 3. ad
7. retro.

33 De effectu, & omnimoda executione dictæ venditionis jurisdictionis Civilis in favorem dicti Ioannis Pinyol, possessione, ac traditione illius dubitari nequit, pro quo ponderamus clausulam illam dicti instrumenti, ibi. *Et extrahimus prædictæque vobis vendimus de iure, dominio, proprietate, & posse dicti Petri Moliner, & suorum, ac dicti domini Regis, & nostri, eaque omnia, & singula in vestrum, vestrorumque jus, dominium, proprietatem, & posse mittimus, & transferimus irrevocabiliter, pleno iure, ad habendum, tenendum, omnique tempore perpetuò pacificè possidendum, & faciendum indè vestra libitum voluntatis, possessionem itaque corporalem, seu quasi per dictum Iacobum Ferrarj Algotziniam vobis traditam, de prædictis, quæ vobis vendimus nunc proutunc laudamus, & approbamus, &c.* Et infra: *Constituentes vos, &c.*

34 Alio etiam instrumento probatur dictum Ioannem Pinyol se dominum, & possessorem dictæ jurisdictionis Civilis fuisse, quia paulo post dictam venditionem factam dicto Pinyol, scilicet 23. Martij 1444. die 14. Octobris 1444. invenimus dictum Ioannem Pinyol intitulari dominum jurisdictionis Civilis dictæ Villæ Granatellæ, vt liquet ex instrumenti verbis, quod legitur fol. 116. & 134. retro, in processu appellationis dicti mandati, ibi: *Quod nos Ioannes Pinyol habitator Villæ Granatellæ nomine suo proprio, & vt dominus jurisdictionis Civilis dictæ Villæ, & in firma dicti instrumenti leguntur, pariter hæc verba, signum meum Ioannis Pinyol domini jurisdictionis Civilis dictæ Villæ Granatellæ.*

35 Admuniculantur prædicta, alijs antiquissimis instrumentis, & scripturis, quæ rem innegabilem reddunt respectu obligationis emptionis factæ per dictum Ioannem Pinyol prælibatæ jurisdictionis Civilis, videlicet syndicatus instrumento 4. Maij 1444. facto penès Bernardum Miranet Notarium publicum Ilerdæ per dictam Vniversitatem in favorem Guillelmi Vidal, Bernardi Sabater, Bernardi Guitart, quibus inter alia, dedit ipsa Vniversitas speciale mandatum, & facultatem emendi à dicto

à dicto Ioanne Pinyol, dictam jurisdictionem Civilem per ipsum emptam, ad effectum transportandi illam, ad dominum nostrum Regem, vt manifestè colligitur, & probatur ex sequenti capitulo dicti syndicatus, ibi: *Item emendi, & quocumque alio titulo acquirendi nomine dictarum Vniuersitatum, & singularium eorundem presentium, absentium, & futurorum, illam jurisdictionem, quam honorabilis Petrus Moliner Ciuitatis Ilerde habebat, & possidebat in dictis locis de la Granadella, & Popula pulera Guardia, ac in loco de Bouera, quæ jurisdictio per Curiam Regiam fuit executata, & vendita Ioanni Pinyol.*